
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS  DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL
EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 00000.030462/2011-24
CONTRATO MÚLTIPLO Nº 9912276090
CONTRATANTE: Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal.
CONTRATADO: ECT – Empresa Pública, constituída nos termos do Decreto-Lei nº 509, de 20 de 
março de 1969. - CNPJ DO CONTRATADO: 34.028.316/0025-80.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência por mais 12 
meses e a alteração do 
subitem 10.1 e 10.2 da Cláusula Décima, do contrato original.
BASE LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Natal, 01 de junho de 2013.
Assinaturas:
Elias Nunes – Diretor-Presidente - (Contratante)
José Alberto Brito – (Contratado)
Marco Antonio dos Santos Silva – (Contratado)

COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL
PORTARIA Nº 162/2013 – GDP
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME CAPITULO XIV, SEÇÃO I, DO REGIMENTO INTERNO,
RESOLVE:
I – Designar o Sr. Alann Patrik Albuquerque de Melo, Mat. nº 43.429-9, como suplente da 
Comissão Permanente de Licitação.
Natal, 31 de Maio de 2013
JONNY ARAÚJO DA COSTA
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Processo n° 007152/2013-78/URBANA
O presidente da URBANA- Companhia de Serviços Urbanos de Natal/RN,  no uso das atribuições, 
e com fundamento no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/2001, art. 43, VI, da Lei 8.666/93, art. 31, 
XIX, do Decreto 7.217/2006, e conforme o que consta no Processo Administrativo nº 007152/2013-78. 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão n.º Presencial 17001/2013/
URBANA, tipo menor preço por ítem, destinado à “Contratação de empresa do ramo de 
comércio para compra de Cal hidratada, hidróxido de cálcio, aspecto físico pó, cor branca, 
aplicação construção civil, referente ao item 1 em favor da Empresa SCF SILVA ME - CNPJ 
10611391/0001-34, pelo valor unitário de R$ 3,48(três reais e quarenta e oito centavos) em 
um total global de  R$ 191.400,00 (cento e noventa e um mil e quatrocentos reais).
JONNY ARAÚJO DA COSTA - Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO/2013
O Pregoeiro da URBANA, Rua. Dr. Mário Negócio, 2389,  
Tel: (84) 3232-8780, Quintas, nesta Capital, objetivando o grau de competitividade 
preconizado pela administração, torna pública a realização do certame abaixo especificado:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO/2013– Compra de Material de limpeza e 
Higienização a ser realizado no dia 13.06.2013 as 09h00 horas.
O Edital com as especificações e demais detalhes encontram-se à disposição dos interessados, 
no endereço acima citado, no horário das 08h00  às 13h00 horas, de segunda a sexta- feira 
conforme requisitos e condições legais  dispostos na Legislação pertinente.
Natal/RN, 31 de maio de 2013.
Hudson Gurgel dos Santos - Pregoeiro da CPL/URBANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17005/2013
O Pregoeiro da URBANA, Rua. Dr. Mário Negócio, 2389,  
Tel: (84) 3232-8780, Quintas, nesta Capital, objetivando o grau de 
competitividade preconizado pela administração, torna pública a realização do certame abaixo especificado:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17005/2013 –  Aquisição de Café da Manhã e Refeição (tipo 
quentinha) a ser realizado no dia 14.06.2013 as 09h00 horas.
O Edital com as especificações e demais detalhes encontram-se à disposição dos interessados, 
no endereço acima citado, no horário das 08h00  às 13h00 horas, de segunda a sexta- feira 
conforme requisitos e condições legais  dispostos na Legislação pertinente.
Natal/RN, 31 de maio de 2013.
Hudson Gurgel dos Santos - Pregoeiro da CPL/URBANA

PRESIDENTE: VEREADOR ALBERT DICKSON
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR JULIO PROTASIO 2º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR MAURICIO 

GURGEL. 3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR CHAGAS CATARINO. 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR DICKSON NASSER JUNIOR. 2º. SECRETÁRIO: VEREADOR UBALDO 
FERNANDES 3º. SECRETÁRIO: BISPO FRANCISCO DE ASSIS  4º SECRETÁRIO: ADÃO ERIDAN.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 0223/2013-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ DIOGO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n° 539.949-1, para 
ser fiscal do contrato firmado com a empresa CABO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, 
que tem como objetos os serviços de locação de fibra óptica, assinatura de tv a cabo e internet.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos a partir da data de sua assinatura, revogada as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Natal, em 03 de junho de 2013
ALBERT DICKSON – PRESIDENTE
DICKSON NASSER JÚNIOR – PRIMEIRO SECRETÁRIO
UBALDO FERNANDES – SEGUNDO SECRETÁRIO

OUTRAS PUBLICAÇÕES
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE NATAL-COMDICA
A Assembléia Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Natal, 
reunida no dia 28 de maio de 2013, no uso de suas atribuições previstas na Lei 5759/06, por 
unanimidade, RESOLVE:
1. Tornar público a atual Presidência do COMDICA, para conclusão dos mandatos em 
31/12/2013, conforme anexo I, abaixo descriminado:
ANEXO I

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇAO
Janine Rodrigues Baltazar SEMTAS PRESIDENTE

Natal/RN, 03 de junho de 2013
Janine Rodrigues Baltazar - Presidente do COMDICA/Natal-RN

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA
Natal/RN, 03 de junho de 2013.
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA/
Natal-RN, no uso de sua atribuição prevista no artigo 18º do Regimento Interno, RESOLVE:
Convocar, em caráter Extraordinário, para o dia 11 de junho de 2013, terça-feira, às 14h00, 
na sede do COMDICA, localizada na Rua São José, nº 1439, Lagoa Seca, 2º andar, AUDITÓRIO, 
os Conselheiros de Direito Titulares e Suplentes do COMDICA/Natal-RN, para discutir, apreciar 
e deliberar os seguintes pontos de pauta:
1. Abertura da Sessão e Informes Gerais;
2. Explanação sobre o 4º Encontro Itaú Social;
3. Deliberação para atualização de Cadastro das Entidades; 
4. Formação de Comissão para acompanhamento das Diligências do FIA 001/2010;
5. Marcar reunião para revisão do Plano de Aplicação do Comdica para 2013;
6. Deliberar sobre o encaminhamento de Relatórios dos Conselhos Tutelares;
7. Outros Assuntos.
Janine Rodrigues Baltazar  
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA/Natal-RN

  
CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CONHABINS
RESOLUÇÃO CONHABINS N° 005/2013, DE 27 DE MAIO DE 2013. 
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CONHABINS, em sua 10ª Reunião 
Ordinária, realizada em 24 de maio de 2013, no uso de suas competências regimentais, com 
base na Lei Complementar 081/2007, 
RESOLVE
Art. 1° - Por unanimidade dos Conselheiros presentes à reunião, ficam APROVADOS a 
Prestação de Contas e o Relatório de Gestão, exercício 2008, do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social – FUNHABINS, do Município do Natal/RN.
Art. 2° - Os Conselheiros presentes, por unanimidade, também manifestaram voto de 
insatisfação com a postura negligente com que foi tratada a remessa tempestiva dos referidos 
relatórios, durante os anos da administração municipal antecessora.
.Natal/RN, 27 de maio de 2013.
HOMERO GREC CRUZ SÁ
Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - CONHABINS

RESOLUÇÃO CONHABINS N° 006/2013, DE 27 DE MAIO DE 2013. 
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CONHABINS, em sua 10ª Reunião 
Ordinária, realizada em 24 de maio de 2013, no uso de suas competências regimentais, com 
base na Lei Complementar 081/2007, 
RESOLVE
Art. 1° - Por unanimidade dos Conselheiros presentes à reunião, ficam APROVADOS a 
Prestação de Contas e o Relatório de Gestão, exercício 2009, do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social – FUNHABINS, do Município do Natal/RN.
Art. 2° - Os Conselheiros presentes, por unanimidade, também manifestaram voto de 
insatisfação com a postura negligente com que foi tratada a remessa tempestiva dos referidos 
relatórios, durante os anos da administração municipal antecessora.
.Natal/RN, 27 de maio de 2013.
HOMERO GREC CRUZ SÁ
Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - CONHABINS

RESOLUÇÃO CONHABINS N° 007/2013, DE 27 DE MAIO DE 2013. 
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CONHABINS, em sua 10ª Reunião 
Ordinária, realizada em 24 de maio de 2013, no uso de suas competências regimentais, com 
base na Lei Complementar 081/2007, 
RESOLVE
Art. 1° - Por unanimidade dos Conselheiros presentes à reunião, ficam APROVADOS COM 
RESSALVAS a Prestação de Contas e o Relatório de Gestão, exercício 2010, do Fundo Municipal 
de Habitação de Interesse Social – FUNHABINS, do Município do Natal/RN.
Art. 2° - Os Conselheiros presentes, por unanimidade, também manifestaram voto de 
insatisfação com a postura negligente com que foi tratada a remessa tempestiva dos referidos 
relatórios, durante os anos da administração municipal antecessora.
.Natal/RN, 27 de maio de 2013.
HOMERO GREC CRUZ SÁ
Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - CONHABINS

RESOLUÇÃO CONHABINS N° 008/2013, DE 27 DE MAIO DE 2013. 
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CONHABINS, em sua 10ª Reunião 
Ordinária, realizada em 24 de maio de 2013, no uso de suas competências regimentais, com 
base na Lei Complementar 081/2007, 
RESOLVE
Art. 1° - Por unanimidade dos Conselheiros presentes à reunião, ficam APROVADOS COM 
RESSALVAS a Prestação de Contas e o Relatório de Gestão, exercício 2011, do Fundo Municipal 


